3. *Humilitatis animas nostras.* Jejunio nostro afflicti. * Sermo est de jejunio quatuor, quinti, septimi et decimi mensis, quod ad reprobandum sibi Deum instituerant. Vide Zachar. 8, 19. — *Nescitis.* Videtur jejunium nostrum non aspicere. — *Voluntas vestra.* Hebr. vox רצון *cheperis*, significat id quodlibet, que in Scriptura vocatur libido, concupiscentia, voluntas carnis, voluntas propria, quasi dicit: Jejunatis; sed interius avaritiæ, libidinis et cupiditatis vestris indulgetis. — *Debitores repetitis.* Avarè inhumanitate illud exigendo quod propter pauperum exhibere non possunt.

4. *Ad lites et contentiones jejunatis.* Propterea non sumitis cibum neque ad vesperam, ut totum diem negotiis litibusque forasibus dare possitis. — *Percutitis pugno impie.* Debitores vestros, vel lites quibuscumque litigatis. — *Ut audiat in excelsis clamor.* Nolite ita jejunare, ut clamor contentiones vestre audiat, aut eorum clamor quos affligitis et vexatis.

5. *Per diem, id est, habitum temperent.* Contorquentur quasi circumum caput suum. Aliqui verunt, quasi juncum, id est, quasi juncum. Jejunantes cum partem ex debilitate partem ut se ad positionem exiguum componerent, caput demittebant et collum incurvabant. — *Sacrum.* Ulicium. — *Cinerem sternere.* His enim quasi symbolis penitentis ornabant jejunium.

1. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum.

2. Me etenim die in diem querunt, et scire vias meas volunt; quasi gens que justitiam fecerit, et iudicium Dei sui non dereliquerit; rogant me iudicium justitiae; appropinquare Deo volunt.

3. Quare jejunavimus, et non aspexit; humiliatis animas nostras, et nescitis? Ecce in die jejunii vestri invenit voluntas vestra, et omnes debitorum vestrorum repetitis.

4. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie. Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem, ut audiat in excelsis clamor vester.

5. A Numquid tale est jejunium quod elegi, percutitis affligere hominem animum suum, numquid contorquentur quasi circumum caput suum? et saccum et cinerem sternere? Numquid iudicium vocabis jejunium, et diem acceptabilem Domino? [a Zach. 7. 5.]

6. Nonne hoc est magis jejunium quod elegi? dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes; dimitte eos qui contracti sunt, liberos, et omne vestrum dirumpe.

7. a Frange esurienti panem tuum, et egros vagosque indue in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carum tuum ne desperes. [a Ezech. 18. 7. 16. Matth. 25. 35.]

8. Tunc erumpet quasi manna lumen tuum, et sanitas tua citius oriatur, et anteibit faciem tuam justitia tua, et gloria Domini colliget te.

9. Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicit: Ecce adsum; si abstuleris de medio tui catenam, et desideris extendere digitum, et loqui quod non prodest.

10. Cum effuderis esurienti animum tuum, et animum afflicti repleveris, oriatur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies.

11. Et requiem tibi dabit Dominus semper, et animam splendorem animum tuam, et ossa tua liberabit, et erit quasi ortus irrigatus, et sicut fons araturum, cujus non deficiet aqua.

12. a Et edificabuntur in te deserti sæculorum; fundamenta generationis; et generationis suscitabis; et vocaberis

6. *Dissolve colligationes impietatis.* Le véritable jeûne, le jeûne méritoire aux yeux de Dieu, c'est le jeûne spirituel, qui a pour objet de nous priver de toutes les satisfactions et de toutes les jouissances mauvaises, et de discipliner l'esprit, en le tenant éloigné de tout ce qui pourrait le détourner du devoir. Il en est du jeûne corporel comme du culte extérieur; il est nécessaire, mais il faut qu'il soit vivifié et interprété par le jeûne spirituel.

9. *Si abstuleris de medio tui.* L'Église nous fait lire, à l'Épître du samedi après les Cendres, ce passage, dont la doctrine est si conforme à l'Évangile. Tout en nous imposant l'obligation du jeûne, elle tient à nous rappeler que le jeûne n'est agréable à Dieu, qu'autant qu'il est accompagné de l'esprit chrétien, qui se manifeste par les œuvres de miséricorde et par la sanctification du jour que le Seigneur s'est réservé.

6. *Colligationes impietatis.* Obligaciones et pacta usuraria, aut alla ratione iniqua, quibus alios, presentem pauperes, violentat oppressi et exhausti. * Val, collones iudicium in frangi innotuit deprimentes. Syngraphum innotuit innotuit, quibus pauperes preannunt. LXX habent, εργαζομαι *passivi erudicere, intrinsecus necesse estolentem contractum.* — *Qui contracti sunt.* Qui oppressi aere alieno solvendo non suat. — *Omni.* Debiti dissolve, abrumpo.

7. *Frangere.* Distribuo. — *Carum tuum.* LXX habent, et domesticos seminis tui ne desperes. Itaque caro vocatur consanguinitas patris.

8. *Quasi manna.* In hebraeo est, *sicut arora;* quasi dicit: Tu incipies e medio calamitatum tenebris, verbi gratia, et captivitate babilonica, in lucem salutis et felicitatis emergere. — *Sanitas tua.* Liberatio tua e malis et captivitate. — *Anteibit faciem tuam.* Quasi fax præbit ut te e malis educat. — *Justitia tua.* Misericordia tua e enim capere justitia. Dana. 9, 24; Psal. 111, 9; Act. 19, 35 et alibi. — *Gloria Domini.* Gloriosa liberatio, quasi tibi benedico contemnit. — *Colliget te.* Eripiet te e periculis aut captivitate.

9. *Colatam.* In hebraeo est, *jugum,* quo scilicet pauperes premis. — *Extendere digitum.* Qui gestus est vultu irridens, vel insultans et urgens, quasi digitis oculis vultu eruo. — *Quod non prodest.* Est misis; minus enim dicitur quam significatur. In hebraeo est, אין *aven,* id est, iniquitatem. Chald. *verba rapina.* LXX, *murmurationem.*

10. *Effuderis.* animum tuum. Ostendendo viscera misericordiae. — *Afflicti.* Fame, nuditate, morore. — *Repleveris.* Cibo, vestro, consolatio et lictitia. — *Orietur.* Hoc est quod dixit n. 8: *Erumpet quasi manna lumen tuum.*

11. *Splendoribus.* Hilaritatis, serenitatis animi et felicitatis. — *Ossa tua.* Membra tua, et corpus tuum vexatum et emaciatum arumibus babilonica captivitate. — *Quasi fons irriguus.* Viras et flores, et fructibus abundant. — *Sicut fons.* Nam omni bonorum genere affluens et abundans.

12. *Edificabuntur in te deserti sæculorum.* Domus vel urbes a multis sæculis deserte. — *Fundamenta.* Restaurabis et reedificabis urbes et domos a multis sæculis dirutas, quarum tantum fundamenta terra obruta remanserunt; significat syngarum colligam, et cultu innotuit excitata est Ecclesia Christi, additis gentilibus, qui de lapidibus facti sunt filii Abrahæ.

6. Le jeûne que j'approuve, n'est-ce pas plutôt celui-ci? Rompez les chaînes de l'impie; déchargez-vous de tous les fardeaux qui vous accablent; renvoyez libres ceux qui sont opprimés et brisez tout ce qui charge votre conscience.

7. a Frangez parti de votre pain à celui qui a faim, et faites entrer dans votre maison les pauvres et ceux qui ne savent où se retirer. Lorsque vous verrez un homme nu, revêtez-le; et n'éprouvez point votre propre chair.

8. Alors votre lumière éclatera comme l'aurore; vous recouvrerez bientôt votre santé; votre justice marchera devant vous; et la gloire du Seigneur vous protégera.

9. Alors vous invoquerez le Seigneur, et il vous exaucera; vous crierez vers lui, et il vous dira: Me voici. Oui, si vous ôtez du milieu de vous la chaîne, si vous cessez d'étendre la main contre les autres, et de dire des paroles désavantageuses à votre prochain;

10. Si vous assistez les pauvres avec une effusion de cœur, et si vous remplissez de consolation l'âme affligée, votre lumière se lèvera dans les ténèbres, et vos ténèbres deviendront comme le midi.

11. Le Seigneur vous tiendra toujours dans le repos; il remplira votre âme de ses splendeurs, et il engendrera vos os: vous deviendrez comme un jardin toujours arrosé, et comme une fontaine dont les eaux ne tarissent jamais.

12. Les lieux qui avaient été déserts depuis plusieurs siècles seront dans vous remplis d'édifices; vous relèverez les fondements abandonnés

pendant une longue suite d'années ; et l'on dira de vous, que vous réparez les haies détruites, et que vous faites une demeure paisible des chemins.

13. *Enfin si vous vous empêchiez de voyager le jour du sabbat, et de faire votre volonte au jour qui m'est consacré; si vous le regardez comme un repos délicieux, comme le jour saint et glorieux du Seigneur, dans lequel vous lui rendez l'honneur qui lui est dû, et ne suivant point vos mensonges insinuations; en ne faisant point votre propre volonte, et en ne disant point de paroles vaines;*

14. Alors vous trouverez votre joie dans le Seigneur. Je vous élèverai, au-dessus de ce qu'il y a de plus élevé sur la terre; et je vous donnerai pour vous nourrir, l'héritage de Jacob, votre père : car la bouche du Seigneur a parlé.

CHAPITRE LIX.

L'infidélité d'Israël est le seul obstacle à sa délivrance. Dieu dans sa bonté le délivrera et le vengera de ses ennemis.

1. Car la main du Seigneur n'est point raccourcie, pour ne pouvoir plus vous sauver, et son oreille n'est point devenue plus dure, pour ne pouvoir plus entendre vos cris.

2. Mais ce sont vos iniquités qui ont fait une séparation entre vous et votre Dieu, et ce sont vos péchés qui lui ont fait cacher son visage, pour ne plus vous voir.

3. Car vos mains sont souillées de sang, vos doigts sont pleins d'iniquité; vos lèvres ont prononcé le mensonge, et votre langue a dit des paroles criminelles.

4. Il n'y a personne parmi vous qui parle pour la justice, ni qui juge dans la vérité. Ils mettent

CAP. LIX. — 1. *Eccc non est abbreviata manus Domini.* Ce chapitre peut se diviser en trois parties. Dans la première (1-8) le prophète reproche aux Juifs leurs crimes, et leur déclare que ce sont leurs iniquités seules qui ont empêché les effets de la miséricorde du Seigneur à leur égard. Dans la seconde (9-15) les Juifs font eux-mêmes l'aveu de leurs fautes, et reconnaissent qu'ils ont été, avec justice, abandonnés de Dieu. Dans la troisième (16-21), Dieu, touché de ces aveux, s'engage à sauver Israël et lui promet un libérateur.

4. *Non est qui invocet justitiam.* Ce tableau, qu'Israël nous peint, de la corruption de son

Edificator sepium. Alludit, et significat insurrectionem Jerusalem; hec enim vocatur sepe vinee, ejus muri sunt sepes. Val sepes intelligit vinearum veras a Chaldis. Edificator sepium, sicut enim qui ecclesiasticam disciplinam et leges statuit, aut restituit; — *Aerarias sepentes in quatuor.* Occidentem venturam, per quas subibat bestiae et hostes vastantes vineas et domos, idque auctor quisvis.

13. *Si avertitis a sabbato pedem tuum.* Si avertitis pedem tuum a transgressionis sabbati, qui sabbato longum heri omneque opus servile, quod pedibus aut manibus fit, erat prohibendum. — *Facere voluntatem tuam.* Repetendum est avertitis. Sententia est: si in sabbato non tantum quiescis ab opere, sed etiam non sequeris voluntatem tuam et concupiscentias, indulendo gulae et genio, sed vacando studiis pietatis. — *Delicatum.* Delicatae et tenere observandum. Val delicatus tum tuus, tum Domini, quod scilicet capit Deus magnam delectationem ex religioso sui cultu in sabbato. — *Et sanctum Domini gloriosum.* Si vocaveris, estimaveris et coelestis sabbati tuus diem sanctum, et gloriae et glorificationis Domini dedicatum. — *Dum non fuerit vras intus.* Hoc axtem praesertim dum actibus, moribus et vitis consuetis non insistis. — *Voluntas tua.* Quid hoc significat prolixo explicatum est hoc eodem versiculo. — *Ut loquaris sermonem.* Qui non profest, ut dixit num. 9.

14. *Delectaberis super Domino.* Spiritualibus delectis fruereis. — *Sustollam te.* Animi celestium tibi dabo. — *Clivo te dabo tibi.* Insignis illa bona que promittit Abraham, Isaac et Jacob. — *Faciam ut vivas de fructibus terrae avitae.* Alludit ad terram promissam qua caelestis illius terrae vivendum symbolum fuit. — *Os enim Domini locutum est.* Itaque promissionem hanc eventus non frustrabit.

CAP. LIX. — 1. *Abbreviata.* Pacta minus potens. — *Neque aggravata est.* Neque exaudivit. 2. *Dangerunt.* Quasi pariete interposito.

3. *Sanguine.* Homicidium. — *Iniquitate.* Cedibus, rapinis, omnique violentia.

4. *Qui invocet justitiam.* In Hebraeo est, non est qui vocet in justitia; — *Confidentis* in

edificator sepium, avertens semitas in quatem [a Isr. 61. 4.]

13. Si avertitis a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris, sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum dum non facis vras tuas, et non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem :

14. Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terrae, et dabo tibi hereditate Jacob patriis tuis, os enim Domini locutum est.

1. Ecce a non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat; [a Num. 11. 23. Supr. 50. 2.]

2. Sed iniquitates vestras diriverunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiat.

3. a Manus enim vestrae pollutae sunt sanguine, et digiti vestri iniquitate : labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem fatur. [a Supr. 1. 15.]

4. Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet vere; sed confidunt

in nihilo, et loquuntur vanitates; a concoperunt laborem, et pepererunt iniquitatem. [a Job. 15. 35.]

5. Ova aspidum rupebant, et telas araneae texerunt; qui comederit de ovis eorum, morietur; et quod confutum est, erumpit in regulum.

6. Telae eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis; opera eorum opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum.

7. a Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem; cogitationes eorum cogitationes inutilis; vassilia et contrito in vis eorum. [a Prov. 1. 16. Rom. 3. 15.]

8. Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum; sententiae eorum incurvae sunt eis; omnis qui calcavit in eis, ignorat pacem.

9. Propter hoc elongatum est iudicium a nobis et non apprehendit nos iustitiam; expectativam lucem, et opus tenebre; splendorem, et in tenebris ambulavimus.

10. Palpavimus sicut caeci parietem, et quasi absque oculis attractivimus; impavimus meritis nostris in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

11. Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditates gemitus; expectavimus iudicium, et non est; saltem, et elongata est a nobis.

sicile, a beaucoup d'analogie avec celui que nous avons vu décrire par le Psalmiste (Ps. XIII): *Omnes declinaverunt, simul insulles facti sunt.* On peut les comparer, et on verra que les principaux traits sont les mêmes. De part et d'autre, la corruption est attribuée à l'oubli de Dieu: *Dixisti insipiens in corde suo: Non est Deus.*

9. *Propter hoc elongatum est.* Les Juifs, frappés des reproches du Prophète, en reconnaissent la justesse, et disent: C'est pour cela que l'équité s'est éloignée de nous. Ils consacrent la parole jusqu'à verset 15. Alors le Prophète reprend: Dieu a vu qu'il ne restait plus d'hommes, etc.

nihil. Licet nullo justitiae fundamento nitatur, sperant tamen se esse quibuscumque litigant circumventuros in iudicio. — *Vanitates.* Mendacia, dolosa. — *Concoperunt laborem.* Molestiam proximis. LXX. *codem.* Vel nomine laboris, ut et doloris, peccatum significatur, quod multos labores, molestias, curas, anxietates et calamitates afferat. — *Pepererunt inutilitatem.* Peccati et injustitiae, qua vocantur innocentes.

5. *Ova aspidum rupebant.* Saos malignos tres, rapinae et homicidii conceptus et machinationes executi sunt. — *Telas araneae texerunt.* Dum perituras et nulli vni futuras opes et potentiam quarunt per aliorum injuriam. — *Qui comederit de ovibus eorum, morietur.* Qui se eorum machinationibus impis jungunt et sociant, exitum ipsi parabunt. — *Et quod confutum est, erumpit in regulum.* Plane noxia sunt haec ova impiorum; nam si frangas, in his invenies basiliscum. In Hebraeo est, *quod frustum est, erumpit in regulum.*

6. *Non erunt in vestimentum.* Quasi sunt araneorum telae. — *Opus iniquitatis.* Opus iniquum.

7. *Vassilia et contrito in vis eorum.* Quoquoque vadunt, omnia vastant et conterunt: sicut instat pes in omnia.

8. *Iudicium.* Justitia, rectitudo, sequitas. — *Gressibus eorum.* Vis eorum, actionibus et studiis eorum. — *Incurvae.* Depravatae, perverse, obliquae. — *Qui calcavit in eis.* Qui illis insistit. — *Ignorat pacem.* Bene illi non erit. *Herb. nascenti pacem.*

9. *Expectativam lucem.* Expectativam a nobis. Necessitas a nobis vera justitia. — *Non apprehendit nos justitia.* Bjusdem sententiae repetitio. Justitia compositae non erant. — *Lucem.* Prosperitatis. — *Tenebre.* Calamitatum.

10. *In caliginosis quasi mortui.* Aliqui ex Hebraeo vertunt: *In sepulchris versarum quasi columbae meditantes gemitus.* In Hebraeo est, et temporum horrendo rugiunt. — *Et quasi columbae meditantes gemitus.* In Hebraeo est, et temporum horrendo gemitus. Insuper meditantur et gemitus. — *Expectativam iudicium.* Repetitio mere dolentium et gementium quae dixit num. 9.

leur confiance dans le néant, et ils ne publient que des mensonges; ils envoient l'affliction, et ils enfantent l'iniquité.

5. Ils ont fait éclore des œufs d'aspics, et ils ont formé des toiles d'araignée. Celui qui mangera de ces œufs en mourra, et, si on les fait couver, il en sortira un basilic.

6. Leurs étoles ne serviront point à se couvrir, et ils ne se revêtiront point des fruits de leur travail; car tous leurs travaux sont des travaux inutilles, et l'ouvrage de leurs mains est un ouvrage d'iniquité.

7. Leurs pieds courent pour faire le mal, et ils se hâtent de répandre le sang innocent; leurs pensées sont des pensées injustes; leur conduite ne tend qu'à perdre et à opprimer les autres.

8. Ils ne connaissent point la voie de la paix, ils ne marchent point selon la justice; ils se sentent fait des sentiers tortus; et quiconque y marche ne connaîtra point la paix.

9. C'est pour cela que l'équité s'est éloignée de nous, et que la justice ne vient point jusqu'à nous. Nous attendions la lumière, et nous voilà dans les ténèbres; nous espérons un grand jour, et nous marchons dans une nuit sombre.

10. Nous allons comme des aveugles le long des murailles; nous marchons à tâtons, comme si nous n'avions point d'yeux; nous nous heurtions en plein midi, comme si nous étions dans les ténèbres; nous nous trouvons dans l'obscurité comme les morts.

11. Nous rugissons tous comme des ours, nous gémissons et nous soupirons comme des colombes. Nous attendions un jugement favorable, et il n'est point venu; nous espérons le salut, et le salut est bien loin de nous.